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”Miltä tuntui vastata kysymyksiin?” 
Lasten kokemukset kansalliseen uhrikyselyyn 
vastaamisesta
VENLA HAKALA & LAURA MIELITYINEN & NOORA ELLONEN

Lapsia ja lasten kokemuksia tutkittaessa on pitkään pohdittu tutkimuseettisiä kysymyksiä 
lasten suojelun ja heidän oikeutensa tulla kuulluksi välillä. Artikkelissa tarkastellaan lasten 
kokemuksia Lapsiuhrikyselyyn osallistumisesta. Tulosten mukaan vastaamiseen liittyi sekä 
positiivisia että negatiivisia tunteita. Näyttää kuitenkin siltä, että lasten uhrikokemusten 
kartoittamisesta on enemmän hyötyä kuin haittaa.

English summary at the end of the article

Johdanto

Kansainvälistä tutkimusta lapsista1 on pitkään lei
mannut kaksijakoinen suhtautuminen tutkimus
eettisiin kysymyksiin. Lapset ovat ikänsä ja ke
hityksensä puolesta erityisen haavoittuvassa ase
massa olevia henkilöitä, joten heitä tulee suojel
la kaikelta mahdolliselta haitalta, jota tutkimuk
seen osallistuminen voi heille aiheuttaa. Toisaal
ta heille tulee turvata oikeus osallistua tutkimuk
seen, sillä lapsen oikeuksien yleissopimuksen mu
kaan lapsilla on oikeus tulla kuulluksi heitä kos
kevissa asioissa (Yleissopimus lapsen oikeuksista 
60/1991), ja paras tieto lasten elämästä ja koke
muksista saadaankin kysymällä niistä heiltä itsel
tään (Ellonen & Pösö 2011.) Erityisesti suomalai
nen lapsuuden ja nuoruudentutkimus ovat viime 
vuosikymmeninä vahvistaneet merkittävästi tätä 
lasten oikeutta rakentaen siten kansainvälisessä
kin mittakaavassa lasten ja nuorten tutkimuksen 
tutkimuseettistä tietämystä ja osaamista eteenpäin 
(ks. Rutanen & Vehkalahti 2019). Lasten koke
mukset osattomuudesta ja mielipiteiden sivuutta

1 Tässä artikkelissa käytämme alaikäisistä sanaa lapsi YK:n lap-
sen oikeuksien yleissopimuksen (Yleissopimus lasten oikeuksista 
59–60/1991) mukaisesti.

misesta ovat kuitenkin edelleen yleisiä, ja Suomi 
on useaan otteeseen saanut moitteita YK:n lapsen 
oikeuksien sopimusta valvovalta elimeltä tämän 
tiedontuotantovelvoitteen laiminlyönnistä (Val
tioneuvosto 2023).

Vaikka elämmekin osallisuuden ja aktiivisen toi
mijuuden aikaa lasten ja nuorten tutkimuksessa, 
on tutkimusalueella edelleen läsnä erityisiä kas
vatuksen, vallan ja hallinnan tematiikkaan liitty
viä ulottuvuuksia, jotka tekevät osallistumista kos
kevista eettisistä kysymyksistä monitahoisia (Ru
tanen & Vehkalahti 2019). Yksi keskeisimmistä 
kysymyksistä koskee lasten vapaaehtoista suostu
musta ja lapsen puolesta toimivien aikuisten roo
lia suhteessa vapaaehtoiseen suostumukseen tutki
mukseen osallistumisessa. Aikuisten toimiminen 
niin sanottuina portinvartijoina lasten osallisuu
dessa on jo pitkään ollut lapsuuden ja nuorisotut
kimuksessa keskeinen kysymys ja on sitä edelleen 
(Rutanen & Vehkalahti 2019). Esimerkiksi vuon
na 2022 peruskouluissa toteutetussa kansallises
sa lasten uhrikokemuksia käsittelevässä Lapsiuhri
tutkimuskyselytutkimuksessa isohko osa kouluja 

Tutkimuksen on rahoittanut strategisen tutkimuksen neuvosto, 
joka toimii Suomen Akatemian yhteydessä, konsortio 352543.
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kieltäytyi järjestämästä oppilailleen vastaamismah
dollisuutta kyselyyn viitaten juuri oppilaiden suo
jeluun mielipahalta ja turhalta rasitukselta (Mieli
tyinen ym. 2023).

Osallistumisen korostuessa myös suojelun näkö
kulma on edelleen voimakkaasti läsnä tutkimusten 
eettisissä pohdinnoissa. Erityisesti lastensuojeluun 
liittyvässä kansainvälisessä tutkimuksessa keskei
sin tutkimuseettisen pohdinnan kysymys liittyy 
vahingon välttämiseen (Kiili & Moilanen 2019). 
Näin tulee toki ollakin, sillä pohjimmiltaan tut
kimuseettisessä pohdinnassa punnitaan sitä, mis
sä määrin osallistuminen tutkimukseen aiheuttaa 
haittaa suhteessa tutkimuksella tavoiteltavaan 
tietoarvoon (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 
2019). Lasten tutkimista voidaankin tutkimuseet
tisessä mielessä kuvata tasapainoiluksi suojelun ja 
osallistamisen välillä (Morrow 2008; Ellonen & 
Pösö 2011). On kuitenkin tutkimuseettisesti arve
luttavaa, jos aikuinen saa ilman lapsen kuulemis
ta päättää tutkimukseen osallistumisesta ja niin 
sanotusti suojella lapset hiljaisiksi (Mielityinen & 
Ellonen 2022).

Sensitiiviset tutkimusaiheet kuten väkivaltaan 
liittyvät tutkimukset edellyttävät erityisen tark
kaa tasapainoilua suojelun ja osallistumisoikeu
den välillä. Tutkimukset ovat osoittaneet, että 
mikäli halutaan tietoa lasten kokeman väkivallan 
yleisyydestä ja piirteistä, tulee niistä kysyä heiltä 
itseltään, sillä suurin osa lasten kokemasta väki
vallasta on piiloväkivaltaa eikä siten tule poliisin 
tai muiden viranomaisten tietoon (Kaakinen & 
Raeste 2023; Kuoppamäki ym. 2011). Siksi Suo
messa kuten muissakin maissa (esim. Clément & 
Chamberland 2014; HelwegLarsen ym. 2009; 
Jernbro ym. 2015) toteutetaan lapsiuhrikyselyjä, 
joissa kansallisesti edustavalla kyselytutkimuksella 
kerätään tietoa lasten uhrikokemuksista heidän it
sensä raportoimana. Koska vastaavaa tietoa ei saa
da muualta ja tieto ilmiön yleisyydestä kansallisel
la tasolla on merkittävä muun muassa ennaltaeh
käisevän toiminnan kehittämiseksi, on tällaisten 
kyselytutkimusten tietoarvo korvaamaton. Tut
kimuksen hyötyjä on kuitenkin aina pohdittava 
suhteessa sen mahdollisesti aiheuttamiin haittoi
hin.

Vaikka lapsiin kohdistuvan väkivallan tutkimus
kentällä onkin jo pitkään ajateltu parhaan tiedon 
lapsiin kohdistuvan väkivallan yleisyydestä sekä 
sen muodoista tulevan lapsilta itseltään, empiiri
nen tutkimus lasten kokemuksista tutkimukseen 
osallistumisesta on varsin vähäistä. Rakentaaksem

me tutkimuseettistä ymmärrystä suojelun ja osal
listamisen välisestä tasapainosta eteenpäin, tarvit
semme lasten havaintoihin perustuvaa tietoa sii
tä, millaisia tuntemuksia tutkimusosallistuminen 
milloinkin lapsissa herättää, jotta voimme varmis
taa lasten oman äänen kuulumisen turvallisessa 
ympäristössä. 

Tässä tutkimuksessa tutkimme lasten vastaa
miskokemuksia vuonna 2022 toteutettuun kan
salliseen Lapsiuhritutkimukseen sekä vertaamme 
niitä vuosien 2008 ja 2013 Lapsiuhritutkimuk
siin vastanneiden lasten kokemuksiin. Lisäksi tar
kastelemme, eroavatko väkivaltaa kokeneiden las
ten vastauskokemukset muista. Artikkelissa uhri
kokemuksilla tarkoitetaan laajasti erilaisten haital
listen kokemusten, kuten väkivallan, kiusaamisen, 
omaisuus tai identiteettirikosten, kohteeksi jou
tumista, kun taas väkivaltakokemuksilla viitataan 
henkiseen, fyysiseen tai seksuaaliväkivaltaan liit
tyviin uhrikokemuksiin.

Lapset, väkivalta ja kyselytutkimukset

Lasten uhrikokemuksia käsitteleviä kyselyitä kos
kevat huolet keskittyvät usein kahteen pääseik
kaan: kyselyiden lapselle aiheuttamaan psyykki
seen kuormaan sekä haittaan, joka lapselle voi 
aiheutua, jos lapsen kyselyyn osallistuminen tai 
vastaukset tulevat ulkopuolisen henkilön tie
toon (Turner 2021). Jälkimmäistä huolenaihetta 
voidaan tehokkaasti ehkäistä erilaisilla varokei
noilla, kuten huolehtimalla tietoturvasta, anony
miteetista sekä yksityisyydestä. Sensitiivisiä aihei
ta kuten perheväkivaltaa tai seksuaalisuutta kos
kevissa tutkimuksissa myös huoltajien informoin
tia tutkimukseen osallistumisesta voidaan pitää 
turvallisuusuhkana lapsille, joiden perheissä koe
taan väkivaltaa. Tähän riskiin voidaan vaikuttaa 
esimerkiksi antamalla lasten itse päättää, halua
vatko he tiedottaa vanhempiaan tutkimukseen 
osallistumisesta. (Mielityinen ym. 2023; Turner 
2021.)

Kyselyiden aiheuttamaan psyykkiseen kuor
maan vaikuttaminen on hankalampaa. Tyypilli
sin haitta väkivaltakyselyyn osallistuville lapsille 
on hetkellinen arkielämän rajat ylittävä henkinen 
haitta. Väkivaltatutkimukset sisältävät paljon ky
symyksiä arkaluontoisista ja negatiivisiksi mielle
tyistä asioista ja kysely voi muistuttaa lasta trau
maattisista tai häiritsevistä kokemuksista. Toisaal
ta kyselyn voidaan pelätä järkyttävän myös niitä 
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lapsia, joilla ei ole kokemuksia kyselyn käsittele
mistä tilanteista. Tällöin kuormittavien aiheiden 
pelätään järkyttävän lapsen turvallisuuden tunnet
ta ja aiheuttavan kuormitusta, jota lapsi ei ole ke
hitysvaiheensa vuoksi valmis käsittelemään. (Tur
ner 2021.) 

Kansainvälisissä tutkimuksissa on kuitenkin ha
vaittu, että vain pieni osa (keskimäärin alle 10 %) 
vastaajista kokee väkivaltaa koskeviin kyselytut
kimuksiin vastaamisen negatiivisena (Laurin ym. 
2018; Mathews ym. 2022). Kyselyiden aiheutta
mat negatiiviset tunteet ovat vahvuudeltaan vaih
televia (Zajac ym. 2011; McClinton Appollis ym. 
2015; Laurin ym. 2018.) Vakavien, psykologisten 
oireiden syntyminen kyselyn laukaisemana näyt
täisi olevan erittäin harvinaista (Carter Visscher 
ym. 2007; Ybarra ym. 2009). Kristyn Zajacin ja 
kollegoiden (2011) tutkimus antaa viitteitä sii
tä, että vaikeita aiheita koskevien tutkimusten ai
heuttamat haitat eivät myöskään ole pitkäkestoi
sia. Useimmat lapset ja nuoret kokevat vastaami
sen tärkeänä ja hyödyllisenä sen herättämistä ne
gatiivisista tunteista huolimatta (Finkelhor ym. 
2014; Fortier ym. 2020; McClinton Appollis ym. 
2015; Polihronis ym. 2022.)

Vaikka tutkimukset aiheuttavat psyykkistä 
kuormitusta vain pienelle osalle vastaajista, on 
myös näyttöä siitä, että väkivaltaa kokeneet lap
set ja nuoret kokevat vastaamisen muita ikäisiään 
useammin kuormittavana (Finkelhor ym. 2014; 
Zajac ym. 2011). Esimerkiksi David Finkelhorin 
ja kumppaneiden (2014) mukaan fyysistä väkival
taa kokeneista 10–17vuotiaista lapsista 13 pro
senttia raportoi negatiivisia tuntemuksia, kun niis
tä lapsista ja nuorista, joilla ei ollut vastaavia ko
kemuksia, negatiivisia tuntemuksia raportoi kol
me prosenttia. Samansuuntaisia tuloksia vastaus
kokemuksien eroista on saatu myös kotimaisella 
tutkimuskentällä aiemmista Lapsiuhritutkimuk
sista (Ellonen & Pösö 2011; Fagerlund & Ello
nen 2016). 

Vaikka kyselyyn vastaaminen aiheuttaisikin ne
gatiivisiksi miellettyjä tunteita, eivät lapset välttä
mättä koe vastaamista kannattamattomana. Kan
sainvälisten tutkimusten mukaan myös negatii
visista tuntemuksista raportoineet vastaajat olisi
vat pääosin valmiita vastaamaan kyselyyn uudel
leen (Finkelhor ym. 2014; McClinton Appollis 
ym. 2015). Vaikka vastaajat, joilla on uhrikoke
muksia, raportoivat todennäköisemmin negatii
visia tuntemuksia kuin muut, he raportoivat to
dennäköisemmin myös hyötyvänsä vastaamisesta. 

Lapset, joilla on uhrikokemuksia, kokivat, että ko
kemusten jakaminen on helpottavaa ja että tutki
mus hyödyttää myös muita vastaavassa tilantees
sa olevia lapsia. (McClinton Appollis ym. 2015.)

Vastaamiskokemukset aiemmissa  
Lapsiuhritutkimuksissa

Suomessa lasten uhrikokemuksia alettiin kartoit
taa Lapsiuhritutkimuksen avulla vuonna 2008 
(Ellonen ym. 2008). Tutkimus sai jatkoa vuosi
na 2013 (Fagerlund ym. 2014) ja 2022 (Mielityi
nen ym. 2023). Lapsiuhritutkimus kartoittaa pe
ruskoulun kuudes ja yhdeksäsluokkalaisten uhri
kokemuksia elämän eri osaalueilla, kuten kotona, 
koulussa, vapaaajalla ja internetissä. 

Ensimmäisen kerran vastaamiskokemuksia ana
lysoitiin vuoden 2008 Lapsiuhritutkimuksen ai
neistolla (Ellonen & Pösö 2011). Kyselyyn vastan
neet lapset vastasivat kyselyn lopuksi avokysymyk
seen ”Miltä tuntui vastata kysymyksiin?”. Vasta
ukset luokiteltiin yhdeksään eri luokkaan. Puolet 
lapsista koki vastaamisen neutraalina mutta hie
man positiivisena. Erittäin positiivisena vastaami
sen koki neljä prosenttia ja erittäin negatiivisena 
kaksi prosenttia lapsista. Negatiiviseksi ja häm
mentyneeksi lapsista itsensä tunsi 23 prosenttia. 
12 prosenttia lapsista koki vastaamisen tylsänä tai 
merkityksettömänä. Helpottunut ja reflektiivinen 
kategorioihin luokiteltiin kumpaankin yksi pro
sentti vastauksista. En osaa sanoa vastauksia oli 
aineistosta viisi prosenttia ja muita kommentte
ja kaksi prosenttia. 

Kuudesluokkalaiset kokivat vastaamisen hie
man yleisemmin negatiiviseksi kuin yhdeksäs
luokkalaiset ja yhdeksäsluokkalaiset hieman ylei
semmin merkityksettömäksi kuin kuudesluokka
laiset. Lapset, jotka raportoivat kyselyssä uhriko
kemuksista, kokivat vastaamisen yleisesti ottaen 
hieman keskimääräistä negatiivisempana. Vastaa
miskokemuksissa oli eroja kuitenkin myös sen 
mukaan, millaisia uhrikokemuksia lapsella oli. 
Kuitenkin ne vastaajat, joilla oli uhrikokemuksia, 
kokivat vastaamisen muita yleisemmin myös erit
täin positiivisena. (Ellonen & Pösö 2011.)

Myös järjestyksessään toisen, vuoden 2013 Lap
siuhritutkimuksen vastauskokemuksia on tutkittu 
(Fagerlund & Ellonen 2016). Kokemusten ana
lysoinnissa käytettiin samaa luokittelua kuin ai
kaisemmassa Lapsiuhritutkimuksen vastauskoke
muksia käsittelevässä tutkimuksessa (Ellonen & 
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Pösö 2011). Vuoden 2013 Lapsiuhritutkimukseen 
vastanneet lapset ja nuoret kokivat kyselyyn vas
taamisen edelleen yleisimmin neutraalina mutta 
hieman positiivisena (49 %). Toiseksi yleisin tun
temus oli ”negatiivinen ja hämmentynyt” (19 %). 
Erittäin positiivisena vastaamisen koki neljä pro
senttia lapsista ja erittäin negatiivisena kaksi pro
senttia lapsista. 15 prosenttia lapsista koki vastaa
misen tylsänä tai merkityksettömänä. Yksi pro
sentti lapsista koki vastaamisen helpottavana ja al
le yksi prosentti lapsista reflektiivisenä. Kuudes ja 
yhdeksäsluokkalaisten välillä ei ollut merkittäviä 
eroja vastaamiskokemuksissa. Vuoden 2013 kyse
lyyn vastanneet, seksuaaliväkivaltaa kokeneet lap
set kokivat vastaamisen hieman yleisemmin nega
tiivisena kuin ne, joilla ei ollut seksuaaliväkivallan 
kokemuksia. Toisaalta myös helpotuksen tunteet 
olivat näillä vastaajilla hieman yleisempiä. Vastaa
miskokemuksissa oli hieman eroja sen mukaan, 
missä yhteydessä seksuaaliväkivaltaa oli koettu. 
Vastauskokemusten yhteyttä muihin uhrikoke
muksiin ei vuoden 2013 aineistosta ole tarkastel
tu. (Fagerlund & Ellonen, 2016.) 

Tutkimuskysymyksemme ovat seuraavat:
• Millaiseksi lapset kokivat Lapsiuhrikyselyyn 

vastaamisen vuonna 2022?
• Kuinka vastauskokemukset suhteutuvat vas

taajien luokkaasteeseen ja väkivaltakokemuk
siin? 

• Millaisia muutoksia vastaamiskokemuksissa 
on tapahtunut vuosien 2008, 2013 ja 2022 
Lapsiuhritutkimusten välillä?

Aineisto ja menetelmät

Analyysi perustuu toukokuussa 2022 Tampe
reen yliopiston toteuttaman Lapsiuhritutkimuk
sen aineistoon. Aineisto kerättiin kattavalta otok
selta MannerSuomessa ja Ahvenanmaalla opis
kelevia kuudes ja yhdeksäsluokkalaisia. Oppi
laat vastasivat kyselyyn nimettömästi, sähköisellä 
kyselylomakkeella yhden oppitunnin aikana. Ky
selylomakkeella kartoitettiin vastaajien uhriko
kemuksia kotona, harrastuksissa, koulussa, julki
silla paikoilla sekä internetissä. Lisäksi vastaajilta 
kyseltiin taustatietoja liittyen elinoloihin, arkeen 
ja vapaaaikaan. Kyselylomake noudatti pääosin 
edellisten Lapsiuhritutkimusten mallia (2008 ja 
2013), joskin joitain kysymyksiä oli lisätty, pois
tettu tai muokattu vastaamaan paremmin nykyai
kaa. Kyselyyn vastasi 6 825 lasta ja nuorta. Tulos

osan taulukoissa raportoidaan myös vuosien 2008 
ja 2013 analyysien lukuja vertailun vuoksi, mut
ta luvut perustuvat aineistojen analyysistä julkais
tuihin artikkeleihin (Ellonen & Pösö 2011; Fager
lund & Ellonen 2016), eivätkä ne siten ole tämän 
artikkelin aineistoa. 

Muuttujat
Oppilaiden vastaamiskokemuksia on kysytty ky
selyssä avoimella kysymyksellä ”Miltä tuntui vas
tata kysymyksiin?”. Kyselyyn vastanneista 72 pro
senttia (n = 4 893) vastasi tähän kysymykseen. Ky
symykseen vastanneista juridiselta sukupuoleltaan 
tyttöjä oli 51,5 prosenttia (n = 2 458) ja poikia 
48,5 prosenttia (n = 2 317). Kuudesluokkalaisia 
oli 60 prosenttia (n = 2887) ja yhdeksäsluokkalai
sia 40 prosenttia (n = 1 931).

Tarkastellaksemme vastaamiskokemuksia suh
teessa uhrikokemuksiin käytimme analyysis
sä myös strukturoituja uhrikokemuksia kuvaavia 
muuttujia. Lapsiuhritutkimuksen kyselylomak
keessa on useita muuttujia, joilla mitataan lasten 
kokemuksia omaisuus ja väkivaltarikoksista. Tä
tä tutkimusta varten valittiin uhrikokemukset, joi
hin liittyi väkivaltaa. Pahoinpitelyjä mitattiin ky
symyksellä ”Onko kukaan lyönyt sinua tai käy
nyt kimppuusi viimeisen 12 kk aikana?” ja ryös
töjä kysymyksellä ”Onko sinulta kukaan varasta
nut jotain viimeisten 12 kk aikana käyttäen väki
valtaa?” Vastausvaihtoehdot molempiin kysymyk
siin olivat ”Kyllä” ja ”Ei”. Tutkimuksen ulkopuo
lelle jätettiin kokemukset pahoinpitelyn yrityksis
tä, laittomista uhkauksista, varkauksista ja vahin
gonteoista. 

Perheväkivaltakokemuksia mitattiin kysymyk
sellä ”Onko äitisi riidellessänne viimeisen 12 kk 
aikana…” ”1. Murjottanut tai kieltäytynyt puhu
masta asiasta”, ”2. Haukkunut, nälvinyt, kiroil
lut tai loukannut muuten, ei kuitenkaan koske
nut fyysisesti”, ”3. Heittänyt, lyönyt tai potkais
sut suutuksissaan jotakin esinettä (esim. paisko
nut ovia)”,”4. Uhannut väkivallalla”, ”5. Tyrkän
nyt, töninyt tai ravistellut sinua vihaisesti”, ”6. Tu
kistanut sinua”, ”7. Läimäyttänyt sinua”, ”8. Lyö
nyt sinua nyrkillä”, ”9. Lyönyt sinua jollakin esi
neellä”, ”10. Potkaissut tai potkinut sinua”, ”11. 
Antanut sinulle piiskaa”, ”12. Uhannut veitsellä 
tai ampumaaseella”, ”13. Käyttänyt veistä tai am
pumaasetta” sekä ”14. Tehnyt jotain muuta väki
valtaista”. Vastusvaihtoehdot kunkin teon kohdal
la olivat ”Kyllä” tai ”Ei”. Sama kysymys esitettiin 
myös isän osalta. 
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Analyysia varten äitiä ja isää koskevat kysymyk
set yhdistettiin ja niistä muodostettiin fyysistä ja 
henkistä väkivaltaa kuvaavat muuttujat. Mikäli 
vastaaja oli isän tai äidin tekemänä kokenut yhden 
tai useamman teoista 1–4, hänen luokiteltiin ko
keneen henkistä perheväkivaltaa, yhden tai useam
man teoista 5, 6, 7 tai 11, hänen luokiteltiin ko
keneen lievää fyysistä perheväkivaltaa. Mikäli vas
taaja oli isän tai äidin tekemänä kokenut yhden tai 
useamman teoista 8, 9, 10, 12 tai 13, luokiteltiin 
hänen kokeneen vakavaa fyysistä perheväkivaltaa.

Seksuaaliväkivaltamuuttuja muodostettiin vas
taamaan vuoden 2013 aineistosta tehtyjä analyy
sejä (Fagerlund & Ellonen 2016). Seksuaaliväki
valtaa kokeneiksi luokiteltiin kaikki vastaajat, joil
la oli kokemuksia seksuaalisesta kanssakäymises
tä aikuisen tai vähintään viisi vuotta itseään van
hemman henkilön kanssa tai kokemuksia seksu
aalisesta kanssakäymisestä ikätoverin kanssa, joi
hin liittyi pakottamista, uhkailua tai kiristystä. 
Lisäksi seksuaaliväkivaltaa kokeneiksi luokitel
tiin vastaajat, jotka olivat harrastuksissaan koke
neet ohjaajan tai valmentajan taholta seksuaalis
ta koskettelua, suudelmia tai niiden yrityksiä, yh
dyntään tai suuseksiin pakottamista tai näiden eh
dottelua. Luokitteluun sisällytettiin myös netis
sä vastaajaa kohtaan käytetty törkeä tai hävytön 
kielenkäyttö, puhelimeen lähetetyt, seksuaalisesti 
häiritsevät viestit, vastaajasta otettujen alastonku
vien laittaminen nettiin ilman vastaajan lupaa sekä 
tapaukset, joissa vastaajan netissä tapaama henki
lö oli suostutellut, pakottanut tai lahjonut vastaa
jan harrastamaan seksiä kanssaan. Mikäli vastaa
ja oli kokenut yhden tai useamman edellä kuva
tuista teoista, tulkittiin hänen kokeneen seksuaa
liväkivaltaa. Väkivaltamuuttujien muodostuksen 
perusteista voi lukea tarkemmin aikaisemmista 
artikkeleista (Ellonen & Pösö 2011; Fagerlund & 
Ellonen 2016). Tässä tutkimuksessa toistettiin ai
kaisemmin tehdyt muuttujavalinnat mahdollisim
man tarkoin. 

Analyysiä varten muodostettiin myös yksi ylei
nen väkivaltamuuttuja, johon yhdistettiin pa
hoinpitelyt, ryöstöt, perheväkivaltakokemuk
set ja seksuaaliväkivaltakokemukset. Lapsen luo
kiteltiin kokeneen väkivaltaa, mikäli hänellä oli 
kokemus vähintään yhdestä edellä mainitusta 
väkivaltamuodosta. 

Analyysi
Vastaamiskokemuksia kuvaavat avovastaukset luo
kiteltiin yhdeksään eri luokkaan. Pystyäksemme 

vertaamaan kokemuksia aikaisempien Lapsiuh
ritutkimusten vastauskokemuksiin luokittelus
sa käytettiin Ellosen ja Pösön (2011) kehittämää 
luokittelua, jota ovat käyttäneet myös Fagerlund ja 
Ellonen (2016). Luokat ovat seuraavat: 
1. Erittäin negatiivinen (esim. ahdistavaa, pelot

tavaa)
2. Negatiivinen ja hämmentynyt (esim. outoa, 

epämukavaa, paskaa)
3. Tylsä, merkityksetön (esim. tylsää, turhaa)
4. Neutraali mutta hieman positiivinen (esim. 

ihan ok, normaalilta)
5. Hyvin positiivinen (esim. mukavaa, kiinnos

tavaa)
6. Helpottunut (esim. lohduttavaa, sai vihdoin 

kertoa jollekulle)
7. Reflektiivinen (esim. laittoi miettimään, he

rätti ajatuksia)
8. En osaa sanoa
9. Muu

Muukategoriaan luokiteltiin kaikki vastaukset, 
jotka eivät kuvastaneet kyselyn herättämiä tuntei
ta tai joista ei ollut mahdollista päätellä, mitä vas
tauksella oli tarkoitettu. Kategoria sisältää myös 
vastauksia, joissa vastaaja kommentoi yksittäisiä 
kysymyksiä tai kyselyn rakennetta (”liian pitkä”, 
”miksi ei kysytty asiasta x”) tai halusi täydentää ai
empiin kysymyksiin antamiaan vastauksia.

Valtaosa vastauksista oli lyhyitä, yhden tai kah
den sanan vastauksia. Osa kommenteista sisäl
si kuitenkin monitulkintaisempia vastauksia, ku
ten ”vähän pitkä mutta ihan kiva” tai ”jotkut ky
symykset olivat outoja mutta ihan ok”. Tällaiset 
vastaukset haastoivat luokittelua ja jättivät tul
kinnanvaraa. Toisaalta lyhyiden, kirjallisten vas
tausten perusteella on toisinaan mahdotonta tun
nistaa esimerkiksi ironisia vastauksia. Esimerkik
si ”tosi kivaa” vastaus luokiteltiin hyvin positiivi
seksi, vaikka vastaaja olisi voinut kommentillaan 
tarkoittaa, ettei vastaaminen todellakaan ollut ki
vaa. Puuttuviksi tiedoiksi merkittiin sellaiset vas
taukset, joissa vastauskenttä oli jätetty kokonaan 
tyhjäksi. Vastaukset, joihin sisältyi pelkkiä näen
näisen merkityksettömiä merkki tai kirjainjono
ja, luokiteltiin muiksi kommenteiksi, mikä eroaa 
aikaisempien vuosien luokittelusta. Aineiston voi
daan katsoa edustavan hyvin myös uhrikokemuk
sia omaavien lasten vastauskokemuksia, sillä ”Mil
tä tuntui vastata kysymyksiin?”kysymykseen vas
taamisen sekä ryöstöjen, pahoinpitelyiden tai per
heväkivallan muuttujien välillä ei ollut tilastolli
sesti merkitsevää yhteyttä. Seksuaaliväkivaltaa ko
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keneet lapset olivat vastanneet kysymykseen jopa 
hieman useammin kuin lapset, joilla ei ollut sek
suaaliväkivaltakokemuksia.

Yksi tutkijoista kävi vastaamiskokemuksia ku
vaavat avovastaukset yksitellen läpi ja luokitte
li vastaukset aineistoon edellä mainitulla tavalla. 
Prosessin aikana vastausten luokittelusta neuvo
teltiin myös kahden muun tutkijan kanssa muo
dostaen yksimielisyyden vastausten luokittelusta. 
Ensimmäisen luokittelukierroksen jälkeen avovas
taukset käytiin uudelleen läpi tarkistaen, että luo
kittelu on johdonmukainen. Luokiteltujen vastaa
miskokemusten yleisyyttä tarkastellaan jakaumien 
ja vastaamiskokemusten ja uhrikokemusten välistä 
yhteyttä ristiintaulukoinnin avulla.

Tulokset

Vastaamiskokemukset vuonna 2022
Eniten vastauksia luokiteltiin ”Neutraali mutta 
hieman positiivinen” kategoriaan (29 % vastauk
sista). Toiseksi yleisimpiä olivat ”Tylsä tai merki
tyksetön” kategorian vastaukset (26 %). Harvi
naisimpia olivat vastaukset, jotka luokiteltiin ka
tegorioihin ”Erittäin negatiivinen”, ”Helpottu
nut” tai ”Reflektiivinen”. Kuhunkin näistä ka
tegorioista luokiteltiin vain yksi prosentti vasta
uksista. ”Hyvin positiiviseksi” vastaamisen koki 
kahdeksan prosenttia lapsista ja ”negatiiviseksi ja 
hämmentäväksi” 11 prosenttia. 12 prosenttia lap
sista ei osannut sanoa, miltä vastaaminen tuntui 
ja yhtä suuri osa lapsista jätti Muukategoriaan 
luokiteltavan kommentin. (Taulukko 1.)

Vastaamiskokemukset suhteessa luokka-astee-
seen ja väkivallan kokemiseen vuonna 2022
Kuudesluokkalaiset kokivat yhdeksäsluokkalai
sia yleisemmin vastaamisen hyvin positiivisena tai 
helpottavana. Kuudesluokkalaiset vastasivat yh
deksäsluokkalaisia yleisemmin, etteivät osaa sa
noa, miltä vastaaminen tuntui. Yhdeksäsluokka
laiset kokivat kuudesluokkalaisia yleisemmin vas
taamisen erittäin negatiivisena, negatiivisena ja 
hämmentävänä, tylsänä tai merkityksettömänä se
kä neutraalina mutta hieman positiivisena. (Tau
lukko 1.)

Väkivaltaa (pahoinpitely, ryöstö, perheväkival
ta tai seksuaaliväkivalta) kokeneet lapset raportoi
vat kyselyyn vastaamisen muita yleisemmin ”erit
täin negatiivisena” tai ”negatiivisena ja hämmen
tävänä” mutta myös hieman muita yleisemmin 
”helpottavana”. He kokivat vastaamisen harvem
min ”tylsänä tai merkityksettömänä”, ”neutraali
na mutta hieman positiivisena” sekä ”hyvin posi
tiivisena” kuin ne, joilla ei ollut uhrikokemuksia. 
(Taulukko 2.)

Vastaamiskokemukset vuosina 2008, 2013 ja 
2022
Kuviossa 1 on kuvattu Lapsiuhritutkimukseen 
vastanneiden lasten ja nuorten kokemuksia vastaa
miskokemusten jakautumista vuosina 2008, 2013 
ja 2022. Erittäin negatiiviset vastauskokemukset 
näyttäisivät kuvion perusteella hieman vähenty
neen vuodesta 2008 vuoteen 2013 ja pysyneen 
vuoden 2013 tasolla vuonna 2022. Lisäksi nega
tiivisten ja hämmentyneiden kokemusten mää
rä on laskenut yli kymmenellä prosenttiyksiköl

Taulukko 1. Vastaamiskokemukset koko aineistossa ja luokka-asteen mukaan vuonna 2022

Kaikki % (N) 6. lk. % 9. lk. %

Erittäin negatiivinen 1 (67) 1 2

Negatiivinen ja hämmentynyt 11 (528) 10 12

Tylsä, merkityksetön 26 (1 264) 25 28

Neutraali, mutta hieman positiivinen 29 (1 424) 28 32

Hyvin positiivinen 8 (380) 9 6

Helpottunut 1 (52) 2 <1

Reflektiivinen 1 (35) <1 1

En osaa sanoa 12 (575) 15 7

Muu 12 (567) 10 14
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lä vuoteen 2022. ”Tylsä tai merkityksetön” kate
gorian vastaukset ovat puolestaan yleistyneet huo
mattavasti. Myös erittäin positiivisten vastausko
kemusten määrä on yleistynyt. Neutraalien, hie
man positiivisten kokemusten määrä on vähenty
nyt merkittävästi. ”En osaa sanoa” vastauksien se
kä muiden kommenttien osuus on kasvanut vuo
desta 2008.

Taulukossa 3 on esitetty muutokset vuosien 
2008 ja 2013 vastaamiskokemuksissa sen mu
kaan, millaisia väkivaltamuotoja lapsi on raportoi
nut kokeneensa. Muutosta tarkastellaan pahoin
pitelyiden, ryöstöjen ja perheväkivallan muotojen 
osalta suhteessa vuoteen 2008 (Ellonen & Pösö 
2011) sekä seksuaaliväkivallan kohdalla vuoteen 
2013 (Fagerlund & Ellonen 2016)

Vuonna 2022 kaikkien tarkasteltujen väkival
tamuotojen kohdalla vastaamisen ”erittäin nega
tiivisena” kokeneiden osuus oli suurempi väkival
taa kokeneiden kuin muiden vastaajien joukos
sa. Vastaamisen ”erittäin negatiivisena” kokenei
den osuus oli kuitenkin kaikissa ryhmissä pieni. 
Ero ”erittäin negatiivisten” kokemusten osuudes
sa väkivaltaa kokeneiden ja eikokeneiden välillä 
on kasvanut aiemmasta mittausvuodesta pahoin
pitelyiden, ryöstöjen sekä seksuaaliväkivallan koh
dalla. Kaikkien perheväkivallan muotojen kohdal
la puolestaan ero ”erittäin negatiivisten” vastaus
kokemusten osuudessa on kaventunut perheväki
valtaa kokeneiden ja eikokeneiden välillä. ”Ne
gatiivisten ja hämmentyneiden” vastauskokemus
ten osuus on kasvanut väkivaltaa kokeneiden ja 
eikokeneiden välillä pahoinpitelyiden, seksuaa
liväkivallan ja henkisen sekä lievän fyysisen per
heväkivallan kohdalla, sillä ”negatiivisia ja häm
mentyneitä” tuntemuksia raportoineiden ja väki

Taulukko 2. Vastaamiskokemukset sen mukaan, onko lapsella väkivaltakokemuksia (pahoinpitely, ryöstö, 
seksuaali väkivalta tai perheväkivalta), %, p < 0,001

Kuvio 1. Vastaamiskokemukset koko aineistossa vuo-
sina 2008, 2013 ja 2022, %.

Ei kokemuksia On kokemuksia Kaikki

Erittäin negatiivinen 1 2 1

Negatiivinen ja hämmentynyt 8 13 10

Tylsä, merkityksetön 28 23 26

Neutraali mutta hieman positiivinen 33 29 31

Hyvin positiivinen 8 7 8

Helpottunut 1 2 1

Reflektiivinen 1 1 1

En osaa sanoa 10 12 11

Muu 10 10 10
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* Ellonen & Pösö 2011
** Fagerlund & Ellonen 2016. 

Fagerlundin ja Ellosen (2016) 
artikkelissa on raportoitu vastaus-
kategorioiden jakaumat sukupuolen ja 
luokka-asteen mukaan jaoteltuna. 
Kuviossa käytetyt vuoden 2013 
prosenttiosuudet on laskettu 
luokka-asteen mukaan eriteltyjen 
prosenttiosuuksien perusteella, eivätkä 
ne pyöristysmarginaalin takia ole täysin 
tarkkoja vaan suuntaa antavia.
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ja eikokeneiden välillä oli vastakkainen. Henkistä 
perheväkivaltaa lukuun ottamatta, ne lapset, joil
la ei ollut väkivaltakokemuksia, kokivat yleisem
min vastaamisen ”neutraalina mutta hieman po
sitiivisena” kuin ne, joilla oli väkivaltakokemuksia. 

”Erittäin positiivisten” vastaamiskokemusten 
kohdalla ero on kääntynyt aiemmasta vertailu
kohdasta siten, että vuonna 2022 suurempi osuus 
pahoinpitelyn kokeneista koki vastaamisen ”erit
täin positiivisena” verrattuna niihin, joilla ei ol
lut näitä kokemuksia, kun ero oli aiempana mit
tausajankohtana päinvastainen. Ryöstöjen kohdal
la kehitys on puolestaan ollut vastakkaista niin, 
että vuonna 2022 suurempi osuus niistä lapsista, 
joilla ei ollut kokemuksia ryöstöistä, kokivat vas
taamisen ”erittäin positiivisena” kuin ne, joilla oli 
näitä kokemuksia, kun vuonna 2008 ero oli vas
takkainen. Fyysisen perheväkivallan muuttu jien 
kohdalla eroa ryhmien välillä ei vuonna 2022 ole. 
”Erittäin positiivisia” vastauskokemuksia oli vuon
na 2022 ryhmästä riippuen 4–10 prosenttia.

valtaa kokeneiden lasten osuus on laskenut väki
valtaa eikokeneiden maltillisemmin. 

Vastaamisen ”tylsäksi tai merkityksettömäksi” 
kokeneiden osuuden ero väkivaltaa kokeneiden ja 
eikokeneiden välillä on kaikkien väkivallanteko
jen kohdalla kasvanut ja osin kääntynyt siten, et
tä väkivallantekoja kokeneet kokivat vastaamisen 
muita harvemmin ”tylsäksi tai merkityksettömäk
si”. Vuonna 2022 kaikkien ryhmien kohdalla nii
den osuus, jotka kokivat vastaamisen ”tylsäksi tai 
merkityksettömäksi” oli suhteellisen suuri (21–
28 %). ”Neutraalien mutta hieman positiivisten” 
kokemusten osuuksien ero väkivaltaa kokenei
den ja eikokeneiden välillä on kaventunut aiem
masta mittausvuodesta lukuun ottamatta henkis
tä ja lievää fyysistä perheväkivaltaa. Henkistä per
heväkivaltaa kokeneet lapset raportoivat vuonna 
2022 hieman yleisemmin ”neutraaleja mutta hie
man positiivisia” tuntemuksia kuin ne lapset, joil
la ei ollut henkisen perheväkivallan kokemuksia. 
Vuonna 2008 ero henkistä väkivaltaa kokeneiden 

Taulukko 3. Vastaamiskokemukset eri väkivaltamuotojen mukaan vuosina 2008 ja 2022 (seksuaaliväkivallan osalta vertailu-
vuosi 2013), %. Vuoden 2022 aineistossa erot väkivaltaa kokeneiden ja ei-kokeneiden välillä ovat tilastollisesti merkitseviä kaik-
kien väkivaltamuotojen kohdalla (lievä ja vakava fyysinen perheväkivalta p < 0,05, muut p < 0,001)
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EOS Muu

2008 2022 2008 2022 2008 2022 2008 2022 2008 2022 2008 2022 2008 2022 2008 2022 2008 2022
(2013) (2013) (2013) (2013) (2013) (2013) (2013) (2013) (2013)

Pahoinpitely

Kyllä 3 3 26 16 17 23 40 22 3 10 3 1 1 2 6 15 2 9

Ei 2 1 23 10 10 27 52 31 4 8 1 1 1 1 5 11 2 12

Ryöstö

Kyllä 4 7 28 16 21 21 29 15 5 4 3 5 0 2 7 10 3 21

Ei 2 1 23 11 11 26 50 30 3 8 1 1 1 1 6 12 2 11

Henkinen perheväkivalta

Kyllä 4 2 24 12 12 24 48 32 3 7 2 1 1 1 4 13 2 9

Ei 1 1 23 8 12 28 50 31 4 9 1 1 1 1 6 11 2 10

Lievä fyysinen perheväkivalta

Kyllä 5 3 26 15 12 21 50 28 4 8 1 2 1 2 6 13 2 10

Ei 2 1 23 9 12 28 45 32 3 8 2 1 1 1 5 11 2 10

Vakava fyysinen perheväkivalta

Kyllä 5 3 28 14 16 21 38 28 4 8 4 1 1 2 4 12 2 10

Ei 2 1 23 9 12 27 50 32 4 8 1 1 1 1 6 11 2 10

Seksuaaliväkivalta

Kyllä (2) 3 (21) 13 (16) 23 (43) 28 (4) 7 (2) 2 (1) 1 (6) 11 (6) 12

Ei (1) 1 (18) 9 (14) 27 (50) 30 (4) 8 (1) 1 (1) 1 (8) 12 (3) 11
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Eri mittausvuosia vertailtaessa on hyvä pitää 
mielessä, että kullakin kerralla aineiston luokitte
lun on tehnyt eri henkilö, mikä voi aiheuttaa ver
tailtavuuteen epätarkkuutta. Yksittäisten lukujen 
sijaan huomiota kannattaakin kiinnittää muutos
ten yleiskuvaan.

Pohdinta

Tämän tutkimuksen mukaan vuoden 2022 Lap
siuhritutkimukseen vastaaminen herätti kyselyyn 
vastanneissa lapsissa niin positiivisia, negatiivisia 
kuin neutraalejakin tunteita. Tyypillisimmin vas
taaminen koettiin ”neutraaliksi mutta hieman po
sitiiviseksi” tai ”tylsäksi ja merkityksettömäksi”. 
Kuudesluokkalaiset näyttäisivät kokevan vastaa
misen hieman yhdeksäsluokkalaisia positiivisem
pana, joskaan erot ikäluokkien välillä eivät ole ko
vin suuria. 

Vuoden 2022 aineiston analyysi onkin monin 
paikoin vuosien 2008 ja 2013 aineistojen analyy
sin kanssa yhtenevä (Fagerlund & Ellonen 2016; 
Finkelhor ym. 2014; Ellonen & Pösö 2011), jos
kin erojakin löytyi. Aiempiin tutkimuksiin verrat
tuna vuonna 2022 Lapsiuhritutkimukseen vastan
neet lapset kokivat vastaamisen harvemmin nega
tiivisena. Myös erittäin positiivisten tuntemuksien 
osuus näyttäisi kasvaneen. Vastaamiskokemusten 
painopiste näyttäisi ylipäänsä siirtyneen negatii
visista ja hämmentyneistä sekä toisaalta lievän po
sitiivisista tuntemuksista tylsyyden tunteisiin. Pe
ruskouluissa toteutetaan nykyään kansallisten ky
selytutkimusten lisäksi melko paljon pienempiä 
selvityksiä ja opinnäytetöitä, mikä voi osaltaan 
vaikuttaa siihen, että kyselyihin vastaaminen koe
taan puuduttavaksi. Vaikka tylsyyden tunteet voi
vatkin aiheuttaa vastaajille hetkellistä epämuka
vuutta, niillä ei liene yhtä negatiivisia vaikutuk
sia lasten ja nuorten hyvinvointiin kuin ahdistuk
sen tunteilla.

Suojelun ja osallistamisen tasapainoilu no
jaa pohjimmiltaan punnintaan siitä, missä mää
rin tutkimukseen osallistuminen aiheuttaa hait
taa suhteessa tutkimuksella tavoiteltavaan tieto
arvoon. Suojelun näkökulmasta erityisen kiinnos
tavia kokemuksia ovat erittäin negatiiviset vastaus
kokemukset. Vuoden 2022 Lapsiuhritutkimuksen 
vastaajista erittäin negatiiviseksi vastaamisen koki 
yksi prosentti vastaajista. Niin ikään suojelun nä
kökulmasta kiinnostavaa on se, eroaako väkivaltaa 
kokeneiden joukko vastauskokemuksissaan niistä, 

joilla ei ole väkivaltakokemuksia. Vaikka väkival
taa kokeneet lapset näyttäisivät kokevan vastaami
sen hieman muita useammin negatiivisena, olivat 
”erittäin positiiviset” ja ”helpottuneet” kokemuk
set heillä pääosin yhtä yleisiä tai jopa yleisempiä 
kuin muilla vastaajilla. ”Tylsyyden tai merkityk
settömyyden” kokemukset ovat puolestaan harvi
naisempia kuin muilla vastaajilla. Vuosiin 2008 ja 
2013 verrattuna myös väkivaltaa kokeneiden vas
taajien vastaamiskokemukset näyttäisivät muuttu
neen positiivisempaan suuntaan. 

Tämän tutkimuksen tulokset ovat hyvin saman
suuntaisia kansainvälisten kyselyvastauksia analy
soineiden tutkimusten kanssa. Myös niiden mu
kaan vain pieni osa vastaajista kokee väkivaltaa 
koskeviin kyselytutkimuksiin vastaamisen nega
tiivisena (Laurin ym. 2018; Mathews ym. 2022). 
Aiemman tutkimusnäytön valossa vaikeita aihei
ta käsittelevien tutkimusten aiheuttamat negatii
viset tunteet ovat pääosin lyhytkestoisia ja niiden 
laukaisemat vakavat, psyykkiset ongelmat erit
täin harvinaisia (CarterVisscher ym. 2007; Ybar
ra ym. 2009; Zajac ym. 2011). Lisäksi näyttöä on 
myös siitä, että monet negatiivisiakin tunteita ra
portoineet vastaajat kuitenkin kokevat vastaami
sen hyödyllisenä, eivätkä kadu kyselyyn osallistu
mista (Finkelhor ym. 2014; Fortier ym. 2020; Mc
Clinton Appollis ym. 2015; Polihronis ym. 2022).

Nuorten kaltoinkohtelu ja väkivaltakoke
muksia kartoittavien kyselytutkimusten tuotta
man hyödyn onkin kansainvälisissä tutkimuksis
sa arvioi tu olevan haittoja suurempi (Laurin ym. 
2018), ja saman johtopäätöksen voimme tehdä 
kotimaisen Lapsiuhritutkimuksen osalta. Vaik
ka kymmeniä kyselyyn vastanneita lapsia raportoi 
erittäin negatiivisia tuntemuksia vastaamiseen liit
tyen, voidaan osuuden ajatella olevan pieni suh
teessa siihen hyötyyn, jota tutkimuksen oletetaan 
tuottavan. Vuosien 2008 ja 2013 Lapsiuhritutki
muksia on käytetty varsin mittavasti viranomais
ten koulutuksessa ja käytännön työssä, ja on ole
tettavaa, että vuoden 2022 tutkimus tulee ole
maan yhtä käytetty.

Erittäin negatiiviset vastaamiskokemukset kui
tenkin samalla korostavat vastaamistilanteisiin pa
nostamisen tärkeyttä sekä sitä, että vastaajilla tulee 
olla mahdollisuus saada apua ja tukea vastaami
sen jälkeen. Tutkimuksen mahdollisesti aiheutta
mia haittoja voidaan pyrkiä minimoimaan Lapsi
uhritutkimuksessakin käytetyllä, traumainformoi
dulla lähestymistavalla. Kyselyn yhteydessä vastaa
jille annetaan selkeät ohjeet avun ja tuen hakemi
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seksi sekä informoidaan oppilashuoltoa ja mui
ta tukipalveluita kyselystä ja sen sisällöstä etukä
teen. Lapsiuhritutkimuksessa tutkimukseen osal
listuvia lapsia suojeltiin myös esittämällä heille tar
kentavia kysymyksiä kustakin väkivallan muodos
ta vain, jos he kertoivat siihen liittyvistä kokemuk
sista. Tällä vältytään luomasta mielikuvia asioista, 
joista lapsella ei ole kokemuksia, kuten esimerkiksi 
vanhemmista potentiaalisina väkivallantekijöinä.

Lasten osallistamisen näkökulmaa tutkimus
tuloksissa korostaa erityisesti se, että osa lapsista 
kokee vastaamisen merkityksellisenä, mikä nou
si esille erityisesti ”reflektiivisiksi”, ”erittäin po
sitiivisiksi” sekä ”helpottuneiksi” kategorisoiduis
ta avovastauksista. Merkityksellisyyden kokemuk
sista on erotettavissa kaksi eri tasoa. Vastaaminen 
voidaan kokea merkitykselliseksi siksi, että kyse
lyyn vastaamisella voi vaikuttaa asioihin ja osallis
tuminen nähdään muiden auttamisena. Toisaal
ta vastaaminen on ollut merkityksellistä joillekin 
oman elämän näkökulmasta, sillä osalle lapsista 
vastaaminen on tarjonnut helpotuksen tunteita. 
Niin vuoden 2022 kuin vuoden 2013 aineistojen 
analyysin perusteella voidaan tehdä havaintoja sii
tä, että lapset raportoivat ymmärtäneensä, ettei
vät ole ainoita, joilla on vastaavia kokemuksia (El
lonen & Pösö 2011; Fagerlund & Ellonen 2016). 
Tämä on tärkeä huomio, sillä väkivaltakokemuk
set saattavat jäädä piiloon häpeän ja pelon vuoksi. 
Uhrikyselyillä voidaankin lisätä myös lasten tietoi
suutta väkivallasta ja näin edesauttaa lasten koke
man väkivallan tuloa aikuisten tietoisuuteen.

Tämä tutkimus osoittaa myös, että lapset ja 
nuoret pystyvät suhteellisen hyvin kuvaamaan vas
taamiseen liittyviä tuntemuksia välittömästi kyse
lyyn vastaamisen jälkeen. Kuvaukset ovat aitoja 
kuvauksia vastaajien subjektiivisista kokemuksista, 
ja ne tuottavat arvokasta aineistoa, kun punnitaan 
tutkimuksen hyötyjä suhteessa haittoihin. Tämän 
tutkimuksen tulokset korostavatkin empiirisen 
tutkimuksen merkitystä myös tutkimuseettisiä 
kysymyksiä pohdittaessa. Lisäksi käsillä oleva 
tutkimus tuottaa tärkeää tietoa keskusteluun lap
suuden ja nuoruudentutkimuksen portinvarti
joista. 

Vuoden 2022 Lapsiuhritutkimuksessa lasten it
semääräämisoikeutta tuettiin vielä aiempia vuosia 
enemmän, kun lasten vanhempia päätettiin tie
dottaa tutkimukseen osallistumisesta vasta kyse
lyn jälkeen. Kun huoltajilta ei pyydetty lupaa tut
kimukseen osallistumiseen, tutkimukseen osal
listumista rajoittivatkin yllättäen sekä koulut et

tä kuntien lupaviranomaiset. Merkittävä osa kou
luista jättäytyi pois tutkimuksesta siitä syystä, et
tä lapsia, etenkään kuudesluokkalaisia, ei halut
tu kuormittaa näin raskaalla aiheella. (Mielityi
nen ym. 2023.) 

Tämän tutkimuksen tulokset eivät kuitenkaan 
tue lasten suojeluntarvetta siinä määrin kuin aikui
set sen ajattelevat olevan tarpeellista. Lapsiuhritut
kimukseen vastaaminen ei ollut lapsille niin kuor
mittavaa kuin aikuiset ajattelevat, ja osa vastaajis
ta raportoi myös vastaamisen helpottavana (kts. 
myös Fagerlund & Ellonen 2016). Lisäksi kuudes
luokkalaiset näyttäisivät kokevan vastaamisen jopa 
hieman yhdeksäsluokkalaisia positiivisemmin, mi
kä ei tue vastaamisen rajoittamista edes nuorem
massa ikäryhmässä. 

Pohjimmiltaan hyvää tarkoittava suoje
lu kääntyykin lasten itsemääräämisoikeuden 
rajoittamiseksi, kun päätösvaltaa osallistumisesta 
ei anneta lapsille itselleen, vaan päätökset tehdään 
heidän puolestaan. Vastaamaan päästettyjen las
ten kertomat vastaamiskokemukset kuitenkin viit
taavat siihen, että lapset haluavat ja kykenevät it
se kertomaan oman elämänsä asioista. Suurin osa 
mahdollisuuden saaneista myös teki niin, sillä yk
silötason vastaajakato oli varsin pieni, eli lapset 
kieltäytyivät vastaamasta kyselyyn varsin harvoin. 

Tutkimuksen tuloksia tulee tarkastella sen ra
joitusten valossa. Analyysissä käytettiin Ellosen ja 
Pösön (2011) luomaa luokittelua vertailtavuuden 
säilyttämiseksi. Koska analyysi ei ole induktiivi
nen, siinä ei ehkä ole pystytty huomioimaan riit
tävästi vastaamiskokemusten vaihtelua esimerkik
si luomalla uusia kategorioita. Vertailu aiempiin 
Lapsiuhritutkimuksiin synnytti myös rajoitteita 
analyysille. Vertailu oli toteutettava vain niillä tie
doilla, joita edellisten tutkimusten toteuttajat ovat 
julkaisseet, eikä esimerkiksi aineistoihin tehtyjä al
kuperäisiä luokitteluja ollut saatavilla. Lisäksi vas
taamiskokemuksista kertovat avovastaukset voivat 
olla hyvinkin tulkinnanvaraisia, eikä esimerkik
si ironisia vastauksia voida aina erottaa rehellisis
tä vastauksista. Lisäksi tutkimus tavoittaa vain ky
selyyn vastaamisen aiheuttamat välittömät tunte
mukset, eikä sen avulla tavoiteta pidemmän aika
välin vaikutuksia vastaajien tunneelämään. 

Jatkossa voitaisiin pyrkiä tarkastelemaan sitä, 
kuinka pitkäkestoisina Lapsiuhritutkimukseen 
vastaamisen aiheuttamat tunteet lasten elämässä 
näyttäytyvät tai millaisia vaikutuksia esimerkik
si kyselyn herättämillä, reflektiivisillä oivalluksil
la on vastaajien elämässä pidemmällä tähtäimellä.
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Tämä tutkimus vahvistaa kuvaa siitä, että huo
lellisesti toteutetuilla kyselytutkimuksilla voidaan 
kysyä lapsilta aroistakin aiheista. Kansallisilla ky
selyaineistoilla on merkittävä rooli lasten suojele
misessa väkivallalta, ja niitä käytetään laajasti las
ten ja nuorten uhrikokemuksia ehkäisevässä stra
tegiatyössä ja käytännön palvelujen kehittämises
sä. Rajanvetoa lasten suojelun tarpeen ja osallistu
misoikeuden välillä on toki edelleen punnittava 
kaikkien tutkimusten kohdalla, mutta sen sijaan, 
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ENGLISH SUMMARY
Venla Hakala & Laura Mielityinen & Noora 
Ellonen: “How did it feel to answer the questions?” 
Children’s experiences of answering a national victim 
survey (”Miltä tuntui vastata kysymyksiin?” Lasten 
kokemukset kansalliseen uhrikyselyyn vastaamisesta)

International research on children has long been 
characterized by a dual approach to research ethics 
issues. As a vulnerable group, children must be protected 
from any possible harm caused by participating in 
research, such as psychological stress and negative 
emotions. On the other hand, children have the right 
to be heard in matters concerning them, and excessive 
gatekeeping by adults threatens this right. This study 
examines children’s experiences of responding to the 
national Finnish Child Victim Survey 2022. At the 
end of the survey, the children had the opportunity to 
answer the question, “How did it feel to answer the 
survey?” in their own words. This article classifies their 
answers, compares the answers between children who 

have experienced violence and those who have not, 
and compares the children’s experiences with those in 
previous Child Victim Surveys (2008 and 2013). 

Based on the results, answering the survey evoked 
both positive and negative emotions. The most 
common experience categories were neutral but slightly 
positive experiences and experiences of boredom or 
meaninglessness. Compared to previous Child Victim 
Surveys, a smaller proportion of children in 2022 
found answering negative and a larger proportion saw 
it as boring or positive. Among the respondents with 
experiences of violence, a slightly larger proportion 
perceived answering as negative compared to other 
respondents. However, even in this group, very negative 
experiences were rare. The research results indicate that 
the harm caused by answering questions surveying 
violent experiences are minor, while the beneficial value 
of the research is quite high.

Keywords: children, survey, research ethics, violence.


	_Hlk145073536
	_Hlk124364226
	_Hlk138246481
	_Hlk144970930
	_Hlk144984140
	_Hlk112391419
	_Hlk137903357
	_Hlk148446474
	_Hlk127691887
	_Hlk111790913
	_Hlk138079145
	_Hlk147747732
	_Hlk119657762
	_Hlk135821537
	_Hlk136504994
	_Hlk138079483
	_Hlk151042060
	_Hlk136507983
	_Hlk150200754
	_Hlk152166903
	_Hlk137549840
	_Hlk137649632
	_Hlk88582241
	_Hlk88580610
	__DdeLink__2290_680884702
	PÄÄKIRJOITUS
	Enemmän iloa vähemmästä
	Artikkelit
	Moraalijärjestysten rajoilla
	Väkivallan kohtaaminen ammatillisena toimintana ja rajatyönä sosiaali- ja terveydenhuollossa
	”Miltä tuntui vastata kysymyksiin?” 
	Lasten kokemukset kansalliseen uhrikyselyyn vastaamisesta
	Klassiset psykedeelit Suomessa käytettyjen aineiden, käyttöympäristöjen ja käyttäjien mielenmaisemien näkökulmasta
	Työntekijöiden korona-ajan etätyökokemukset ja työyhteisön sosiaalinen toimivuus organisatorisen resilienssin heijastumana
	Kuviot hallinnassa? 
	Tapaus TEAviisari suomalaisessa hyvinvointipolitiikassa
	ANALYYSIT
	Korona-aika ja matalan kynnyksen kohtaamispaikat
	Vieraskielisten ihmisten kokemuksia
	Avaukset
	Ikääntymis- ja elämänkulkututkimuksen uudet avainsanat
	Ensikertalaisuuden suosiminen ei sovellu taidealan opiskelijavalintoihin
	Vaatiiko koulurauhan toteutuminen oppilasturvallisuuslakia?
	Itsensä työllistäjät täyttä yrittäjäriskiä kantamassa
	Ajassa liikkuu
	Kertomuksia hyvinvointivaltion epäonnistumisesta – kirja naisvankien elämästä
	Erään suvun aave

